
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, 
no horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através 
de meio digital (CD/PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Sede-SEIDURB, Av Senador Lemos,290, 
Umarizal,CEP 66050-000
Data da Abertura: 22/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442810

PORTARIA: 715/2012
Objetivo: Fazer inspeção da obra do SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442703

PORTARIA: 573/2012
Objetivo: Regulação 2012 -Saneamento Básico-ABAR
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5852250/ANTONIO NETO (Diretor Geral) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Carlos Alexandre Abati

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442720

PORTARIA: 574/2012
Objetivo: Regulação 2012-Saneamentos Básico-ABAR
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Coord.Admin.
Financeiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
24/08/2012
54181568/WALDINEISE DE ALCÂNTARA (Diretora de Cont.
Fin.Tarifário) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

Termo Aditivo a Contrato
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442737

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 15/09/2012 a 14/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, a contar de 15.09.2011 a vencer em 14.09.2013
Contrato: 157
Exercício: 2008
Contratado: V.M.B. PIQUEIRA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1074
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442730

PORTARIA Nº  1163/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº  236/2012 – CPAT, datado 
de 13/09/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 19 a 21/09/2012, o período 
de viagem de 04 a 06/09/2012, em nome do servidor  Jorge 
da Silva Santos, Engº Agrônomo, previsto na Portaria nº 
1106/2012 de 31/08/2012, publicado no DOE nº 32.234 de 
04/09/2012, para o município de Marabá/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 25 de setembro de 2012.
PORTARIA DE CANCELAMENTO DE TRANSF. DE PERÍODO 

DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442735

PORTARIA Nº  1158/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 054/CAF, datado de 
18/09/2012.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 1131/2012 de 06/09/2012 de 
transferência de período de viagem em nome dos servidores: 
Mariceli Nascimento Moura, Téc. em Gestão Desenv. Agrário e 
Fundiário, Sannah Mohamad Birani, Téc. em Gestão Desenv. 
Agrário e Fundiário, Raimundo Hugo de Moraes Filho, Téc. 
Agrícola, João Bosco Fortes de Castro Júnior, Téc. em Gestão 
Desenv. Agrário e Fundiário, Sônia Suely dos Reis Pedroso, Téc. 
Agrimensor, Jorge do Carmo dos Santos Farias, Ass. Téc. em 
Gestão Desenv. Agrário e Fundiário, Maria Lúcia Nascimento 
Damasceno, Ofi cial Administrativo, Raimundo Assunção Bahia, 
Motorista e Rui Jorge Nascimento Alves, Motorista, no período 
de 20/08 a 18/09/2012 publicado no DOE nº 32.239 de 
12/09/2012, para o município de Paragominas/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em  24 de setembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442741

PORTARIA: 1146/2012
Objetivo: Entrega de títulos defi nitivos, no município de Dom 
Eliseu/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR/DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 22/09/2012
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442754

PORTARIA: 1147/2012
Objetivo: Realizar diligências0 perante o Fórum da Comarca 
de Viseu/PA, relativo a veracidade de registros de imóveis 
constantes em documentos que instruem o processo nº 
1999/229822, em trâmite no ITERPA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 
(ADVOGADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 
28/09/2012
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442768

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/202104
Hermínio 

Ferreira dos 
Passos

Sítio Carepé 24ha.29a.02ca. Bujaru 01203/2012

2011/512112
Alexandre 

Watharu Lima 
Sato

Sítio Abraão 15ha.88a.45ca. Bujaru 01204/2012

2011/416391 Maurício Magno 
da Cunha Sítio Atanasia 36ha.89a.49ca. Bujaru 01205/2012

2011/415285
Francisco 

Augusto Santa 
Rosa Cunha

Sítio Nova 
Timboteua 68ha.60a.34ca. Bujaru 01206/2012

2011/415672
Joelma do 

Socorro Castro 
Cunha

Sítio Nazaré 24ha.07a.23ca. Bujaru 01207/2012

2011/415975
Marivaldo 
Magno da 

Cunha Filho
Sítio SPA 36ha.77a.52ca. Bujaru 01208/2012

2011/417211
Leandro 

Trindade da 
Cunha

Sítio São José 31ha.19a.41ca. Bujaru 01209/2012

2011/386157 Benedito Costa 
Barbosa Sítio Cajueiro 01ha.19a.30ca. Bujaru 01210/2012

2006/416052 Manoel Silva Sítio Boa União 18ha.89a.98ca. Bujaru 01211/2012

2006/408391
Fabiano de 

Sousa Soares e 
Outros

Sítio Laranjeira 56ha.45a.74ca. São João 
da Ponta 01212/2012

Belém(Pa), 28.09.2012     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442770

PORTARIA: 1148/2012
Objetivo: Entrega de títulos defi nitivos, no município de Tomé-
Açu/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
30/09/2012
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 30/09/2012
31676071/SÔNIA MARIA FREITAS DE SOUZA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
30/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442772

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENO-
MINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/415770

Katiuscia 
Dorothy 

Lima 
Veloso

Sítio Alto 
Bonito 37ha.10a.36ca. Marabá 01213/2012

2011/513043

Marilene 
das 

Neves 
Magno

Sítio 
Marilene 43ha.22a.17ca. Bujaru 01214/2012

Belém(Pa), 01.10.2012     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente


